
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  75   del  Reg. 

 
Data   04.10.2019 

OGGETTO : Armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011. Presa d’atto della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato (Comuni sotto i 
5.000 abitanti) art. 1, c. 831, legge di bilancio 2019. 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di Ottobre alle ore 17,20 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo    X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco   X 9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 08 

Assenti n.  02 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott.ssa Carmela Stancampiano, 

La seduta è pubblica 

 

 
 

 

 

 
X  COPIA 



                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto:. ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI  DI CUI AL D.LGS. N. 

118/2011. PRESA D’ATTO DELLA FACOLTA’ DI NON PREDIS PORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO 

(COMUNI SOTTO I 5.000 ABITANTI) (ART. 1, C. 831, LE GGE DI BILANCIO 2019)  

, 
 

              
               

             
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 75   DEL   04.10.2019            
 
 

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
     F.to Liuzzo Antonina Tiziana                           F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



Proposta area contabile n. 22 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della 
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
Atteso che la suddetta riforma è un tassello fondamentale della generale operazione di armonizzazione dei 
sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio e il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
con quelli adottati in ambito europeo; 
 
Tenuto conto che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte impatto gestionale e 
organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di lavoro non solo per il servizio finanziario ma 
in capo a tutti i servizi, in quanto richiede l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, 
l’adozione di nuovi schemi e di nuovi documenti contabili e implica numerose competenze in materia contabile 
da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento normativo; 
 
Ricordato sinteticamente che l’applicazione della riforma richiede obbligatoriamente per tutti gli enti: 

• l’approvazione del documento unico di programmazione ai sensi dell’art. 170, d.Lgs. n. 267/2000; 
• l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 10 

al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici;� 
• l’applicazione completa della codifica della transazione elementare a ogni atto gestionale e in particolare 

a tutti i titoli di incasso e di pagamento trasmessi al tesoriere comunale; 
• l’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del d.Lgs. n. 118/2011; 
• l’adozione anche per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti della contabilità economico-

patrimoniale a decorrere dal 2018; 
 
Considerato invece che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà gestionali 
connesse alle ridotte dimensioni, il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 
dicembre 2018, n. 145, prevede la possibilità di non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-bis, comma 3); 
 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle suddette difficoltà gestionali, esercitare la facoltà di non predisporre 
il bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 233-bis, c. 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che la competenza in ordine all’esercizio di tale facoltà sia attribuita al Consiglio comunale, non 
solo per la generale competenza in materia di bilancio e rendicontazione, ma anche in relazione al fatto che il 
principio contabile all. 4/3 al d.Lgs. n. 118/2011, al paragrafo 9.1, prevede che “i prospetti riguardanti 
l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e 
rivalutati (…) sono oggetto di approvazione del Consiglio”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

 PROPONE CHE IL  CONSIGLIO COMUNALE  
 

D E L I B E R I 



 
1) di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, della facoltà prevista 
dall’art. 233-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 
2018, n. 145, che consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio 
consolidato; 
 
2) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione economico-finanziaria. 
 
 
Floresta 23/08//2019 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria         Il Sindaco Proponente  

   F.to  Rag. Antonina Casella      F.to  Cappadona Antonino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 23/08/2019                                                      IL RESPONSABILE                   

                                                                         F.to   Rag: Antonina Casella  

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

Data  23/08/2019                                                     IL RESPONSABILE                    

                                                                       F.to   Rag: Antonina Casella 



Delibera del C.C. n. 75 

Seduta del 04.10.2019 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 2° punto iscritto all’ordine del giorno: “Armonizzazione dei sistemi e degli 
schemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011. Presa d’atto della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato 
(Comuni sotto i 5.000 abitanti) art. 1, c. 831, legge di bilancio 2019” , da lettura dell’oggetto e della proposta e invita il 
responsabile dell’area Economica-Finanziaria, presente in aula, a dare spiegazioni in merito 

In assenza di richieste di interventi il Presidente mette ai voti la proposta in oggetto: 

Consiglieri presenti n. 08 
Consiglieri votanti n. 08 
Favorevoli n. 07 
Astenuti n. 01 (Scalisi) 
Contrari n.0; 
 
In esito alla votazione sopra riportata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
TECNICA e Contabile resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48, e 
s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

D E L I B E R A 

 - Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione  

 

Interviene il consigliere Marzullo il quale afferma che: “ non è rispettoso non avere alcun componente della 
giunta presente, stante che, sino a pochi minuti fa erano presenti nella casa comunale andando avanti così c’è 
una omissione gravissima. Sono state presentate delle interrogazioni, ad oggi prive di risposte come previsto 
dalla legge, relative anche al pubblico comizio tenuto giorno 20 luglio in piazza, dove il Sindaco ha diffamato il 
sottoscritto e tutti gli amministratori che negli anni si sono avvicendati nelle amministrazioni guidate. E’ il 
secondo consiglio che vengono portate le interrogazioni e malgrado i solleciti di avere risposte scritte, nulla ad 
oggi è pervenuto. Non è stata nemmeno presentata la relazione annuale del Sindaco malgrado due solleciti,la 
mancata presentazione della relazione comporta la decadenza del Sindaco”. 

Il consigliere Marzullo continua l’intervento affermando che: “vista l’incapacità di amministrare consiglia agli 
assessori e al Sindaco di dimettersi visto che non è stato realizzato il programma prefissatosi”. 

 

Il Presidente afferma che il Sindaco in questo caso sta sbagliando e non dare le risposte ai consiglieri che hanno 
chiesto delle spiegazioni trattandosi di tutelare gli interessi dei cittadini flore stani perché ogni singolo 
consigliere che presenta interrogazioni rappresenta legittimamente gli elettori che hanno espresso la volontà di 
essere rappresentati dagli stessi. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo  F.to Sig.ra Liuzzo Antonina T.  F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
Reg. P. On-line n. 887 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 03.12.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina  

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 03.12.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.12.2019 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Stancampiano 
 
                                       ___________________________ 
 
 
 
 


